

FORSA Nyhedsbrev september 2023

Velkommen til Forsa-Nyt

I dette nummer kan du læse om vores kommende årlige socialkonference, der i år har temaet: "Udsathed imellem faglige systemer – et aktuelt blik", som afholdes torsdag d. 2. november på VIA University College, Campus C. Der er to keynote: Professor Nanna Mik-Meyer samt Formand for Rådet for socialt udsatte Kira West. Hertil kommer en række spændende workshops. Se det samlede program og tilmeldingsmuligheder nedenfor.

Vores uge 34 om levevilkår og sociale problemer er vel gennemført. Det var fire spændende webinarer kun for medlemmer med mellem 6-14 deltagere. Vi kunne selvfølgelig ønske flere deltagere, men vi afholdt disse som rent interne medlemsarrangementer for at gøre det eksklusivt at være medlem. Bestyrelsen drøfter tilrettelæggelsen af næste års uge 34 arrangementer.

Vi afholder endvidere løbende arrangementer, som der også kan læses om neden for. Foreløbig er der webinar med Rasmus Jensen Schjødt d. 11/10 samt to aktualitetsforedrag i Aarhus.

Vi ses i foreningen.

Anders Bøggild Christensen, formand for FORSA

Indhold i dette nyhedsbrev:

Formandens indlæg	1
Socialkonference d. 2/11	1
Arrangementer	2
Reviewer for NSWR?	3
Kommende Konferencer	3

Socialkonference 2023 d. 2/11.

Udsathed imellem faglige systemer – et aktuelt blik.

Det er til stadighed en udfordring i velfærdsstaten at håndtere borgere, der står i meget udsatte positioner med komplekse problematikker. Det omtales som et af velfærdsstatens vilde problemer, hvor der ikke findes enkle løsninger. En del af disse borgere er meget løst koblet til forskellige hjælpesystemer. Det er borgere på kanten af hjælp, hvor der er risiko for social eksklusion. Konferencen vil sætte fokus på grænsefeltet mellem professionel hjælp, og borgere der måske står på kanten af eller uden for det etablerede hjælpesystem.

Det er egentligt paradoksalt, at vi ser sådanne tendenser i en tid, hvor der lægges vægt på at tage udgangspunkt i borgernes ressourcer og lave koordinerede og sammenhængende indsatser. Recovery-orienteret rehabilitering og tilgange med et fokus på ressourcer samt orientering mod borgerens egen mestring af hverdagslivet er aktuelt fremtrædende. En situation der også har kaldt på samskabelse som mulig løsning. Denne udvikling har ført til en del fremskridt, men rejser nye typer af dilemmaer om, hvornår socialpolitikken og de professionelle indsatser faktisk er en hjælp.

Socialpolitikken er således en dynamisk part i forhold til den faglige udvikling. Senest har SVM regeringen med grundlaget "Ansvar for Danmark" indikeret nye pejlemærker for arbejdet med de mest udsatte under overskriften værdighed. Noget tyder således også på nye mål for det faglige arbejde.

Årets socialkonference samler igen gode kræfter, der interesserer sig for det sociale område professionelt, fagligt, forskningsmæssigt eller politisk.

Det foregår torsdag d. 2/11-2023 Kl. 9.30-15.15 på Campus C i Aarhus, VIA University College lokale A0.41.

I programmet er der **to plenumoplæg**:

Nanna Mik-Meyer: Den fagprofessionelles møde med de mest udsatte borgere.

Kira West: Når socialt udsatte falder uden for systemets kasser.

Endvidere udbydes **seks workshops**:

Workshop A: *Socialpædagogik, udsathed, tillid eller mangel på samme?*

Workshop B: *Hjælpens paradoks*

Workshop C: *Compassion-tilgang i arbejdet med socialt udsatte*

Workshop D: *Projekt Udenfor*

Workshop E: *Vilde problemer og tam velfærd*

Workshop F: *Fællesskab, udsathed og socialt arbejde*

Se mere og tilmeld dig på følgende link:

<https://socialpaedagogik.dk/socialkonference-2023/>

Det er gratis at deltage.

Aktualitetsforedrag 26/9: "ADHD ER NOGET BØRN HAR"

Tirsdag, den 26. september 2023. Kl. 14.25 – 16.05 Aarhus Campus C, Teatersalen.

Dette teaterstykke handler om en vennegruppe, hvor en af spillerne kæmper med forskellige udfordringer i sin hverdag, dette pointerer hendes to allerede diagnosticerede og måske lidt for hjælpsomme venner. Dette starter en stor lavine af tvivl og tanker om ikke at være god nok. Gennem stykket prøver vi at skabe både tvivl, sårbarhed og følelsen af ikke at være alene. Teatergruppen DAMPTOGET er en kreativ, nytænkende og bevægelig forening. Hvor vi arbejder for at fremme nye perspektiver på psykisk sårbarhed, skabe plads til tvivl og

forhåbentlig efterlade publikum med spørgsmål. Vi er stiftet i november sidste år, og har base i midten af Århus. Til daglig laver vi vidt forskellige ting, men bidrager alle med vores styrker og prøver tingene af selvom det måske er første gang. Det har formet en gruppe der er god til kommunikation og nysgerrighed. Det sidste halve års tid har vi brugt på at interviewe mennesker med diagnosen ADHD / ADD, samt mennesker der har kontakt med dem i det daglige enten som behandler eller pårørende. Det bruger vi nu til at omskrive og indskrive nye scenarier til vores optræden. I den forbindelse har vi også være i kontakt med ADHD foreningen her i Århus for at få svar på vores egne spørgsmål og prøve at skabe det mest ærlige og autentiske portræt af de modige mennesker der har stillet op til interviewene. Vores mål er ikke at have svaret på hvad ADHD er eller hvordan man burde have det. Men mere skabe et rum hvor man kan snakke sammen, og turde spørge om hjælpen hvis tvivlen overmander en. Rummet vi ønsker at etablere hos VIA er ligeså meget for de studerende som for underviserne.

Webinar 11/10 kl. 15.00-16.00

Rasmus Jensen Schjødt: Hvordan påvirker beskæftigelsesindsatsen arbejdsløse unges trivsel?

<https://viadk.zoom.us/j/65849281752?pwd=RCtPYU9GV1d1Zkk0dW5TU0N2cDJ2QT09>

Der er meget virak om beskæftigelsesindsatsen i den offentlige debat, herunder gentagende historier om hvordan indsatsen påvirker de arbejdsløses trivsel og helbred negativt. I min PhD-afhandling undersøger jeg, hvordan unge arbejdsløse i Aarhus Kommune oplever beskæftigelsesindsatsen. Jeg fulgte en gruppe af unge på uddannelseshjælp igennem et år, og interviewede dem gentagne gange om deres oplevelser. I min afhandling beskriver jeg deres oplevelser af 'systemet', møderne med frontmedarbejderne og aktiviteter som virksomhedspraktik og forskellige kurser. På den

baggrund giver jeg et bud på en teoretisk ramme, der kan hjælpe os med bedre at forstå, hvordan forskellige dele af beskæftigelsesindsatsen påvirker forskellige dimensioner af trivsel for udsatte grupper.

<https://politica.dk/politicas-phd-serie/rasmus-schjoedt>

Aktualitetsforedrag 27/11: Hvordan gør vi os umage med at få barnets perspektiv på eget liv?

Mandag den 27. november 2023. Kl. 14.25 – 16.05 ved VIA Aarhus Campus C lokale C2.41. Oplæg ved: Anne Marie Villumsen, Seniorforsker VIVE, Børn og Uddannelse

Indhold: Kom til oplæg og dialog med VIVE om metoder til at tilvejebringe børns perspektiver. VIVE har samlet en række samtalebaserede metoder og forskellige greb, som man som fagprofessionelle i en pædagogisk og socialfaglig kontekst kan bruge til at gå i dialog med børn om eget liv. I oplægget kommer vi ind på både fordele og ulemper ved de forskellige metoder, samt etiske og metodiske overvejelser forbundet til metoderne. Oplægget er baseret på en systematisk vidensindsamling om tilvejebringelse af børns perspektiver på tværs af pædagogiske og socialfaglige felter.

Vil du være reviewer for Nordic Social Work Research (NSWR)?

Orientering fra redaktører på NSWR:

“Our journal editors are continually looking for possible reviewers for articles.

You will find more information here:

[Nordic Social Work Research: Recruiting for Reviewers - Campaign Page Builder \(taylorandfrancis.com\)](https://www.taylorandfrancis.com/campaigns/nswr-reviewers/)

Ønsker du at abonnere på NSWR?

I forhold til det nordiske samarbejde er vi ved at komme på plads med vores fremtidige samarbejde omkring Nordic Social Work Research. Det er stadig sådan, at medlemmer af FORSA kan abonnere på tidsskriftet til en særlig årlig favørpris på 36 Euro. Det gør man ved at kontakte forlaget på subscriptions@tandf.co.uk med ønske om abonnement som FORSA-medlem.

Konferencer i socialt arbejde

NUVO konference d. 28-29. september på Hindsgavl. <https://uc-nuvo.pha.dk/wp-content/uploads/2023/03/NUVO-program-sept-2023-b.pdf>

NUBU Forskningskonference i Middelfart d. 26.-27. oktober med temaet 'Udsathed på tværs af professioner, institutioner, kategorier og arenaer'. [NUBU's Forskningstræf 2023 - NUBU](#).

Socialkonference (FORSA): "Udsathed imellem faglige systemer – et aktuelt blik" d. 2. november Campus C, Ceresbyen 24, 8000 Aarhus C.

Socialrådgiverdage d. 15.-16. november i Nyborg <https://socialraadgiverne.dk/fag-og-debat/faglige-fokusomraader/socialraadgiverdage-2023/tilmelding-og-praktisk-information/>

Norkom konference, 24-25. november 2023 i Odense. <https://www.norkom.fi/sv-fi/odense-2023/>

ECSWR konference d. 17-19 april 2024 i Vilnius https://www.eswra.org/conference_main.php

FORSA Norden-konference 17-19 juni, 2024 i Göteborg.